exercendas. Quae literae datae fuerunt XII. Kalend. Aprilis, indictione VII, anno

Domini MCCXCIV, regni eius anno secundo. Cf. Reg. Ad. 189, itemque ea quae nota-

rimus 'Neucs Archiv' XXVII, 710. et infra, nr. ^Hl, (P. deest.)

Adolfus Dei gratia Komaiioruni rex semper augustus universis principibus eccle-

siasticis et secularibus, prelatis, marchionibus, comitibus, baronibus, nobilibus, vassallis", 20

capitaneis, potestatibus, rectoribus, comunibus, populai-ibus et plebeis aliisque suis et

sacri imperii fidelibus archiepiscopatuum, episcopatuum, prelaturarum quarumlibet, marchi-

cinatuum. comitiarum et districtuum, civitatum (iuo(|ue, burgorum, castellorum, oppi-

dorum''. numsionum omnium ac villaruni in Lombardie partibus constitutis gratiam suam

et omne bonuni. -'s

Ilonuinorum vocatidue divinii, sub regali diadeniatc i'egoiitcs imperiuin ad rem

j)ublicain totam iiostrain intentionem convertimus, presertim quoad hoc, ut sub nostro

felici reginiine nd dihitationem lioiioris imperii in jjacis quietitudine feliciter valeat

res])ii'ai'e. Ideo(|ue ])ost successus prosperos nobis a celesti numine feliciter in partibus

Ahimannie'' j^restitos curam nostram extendendam decieviinus ad vos, j^artes ot terre :io

terminos Lombardie, (]uc quaiido(|U(' consuevit conteri et (|uassari jier bellicas chides et

giavissinios"' liostilitatis incursus neciioii zizanias simultatuiii. Deliberato ita^iue consilio

liiinciiium et iirocerum uostrorum, (juos altitudine ])oUentes sajiiiintie nostro dyademati

jiatres iiabenius conscriptos, ut iu Ijombardia, (]uam aluni])iiam re])utamus imperii, pacis

aiuiilexaiide traiKiuillitas suavis et opulenta concordie requies |ir('])areiitur ct iam ])re])a- 3.'.

rate firmius conserventur, honorabiles viros magistrum Jjandulfuni "WoriiKitiensis et Wile-

liurgensis ccclesiarum pnqiositum, nobilem virum Robinuni de Koberne ot magistrum

(iuillelnnun de Schafliusa notarium nostrum. consiliarios et secretarios nostros karissimos,

iii (juorum fidei jirestautia circa uostras iussiones et i^rocuranda iiostii hoiioris et glorie

increinenta, alta (]Uo(]ue sa])ieiitia et industria multiformi de plenitudine confidentie 40

gerimiis ((ir ct votuin, iiostros sollemjines ainbaxiatorcs, imiitios constituiiiius et legatos.

l])sos(|U(' M(l viis in ]iartil)iis Loiiiliardic fcliciter d(>stinant(^s, eisdeni damiiis ct c(iiic('dinuis

pcr ]ir('s('nt('s liLrgaiii ct ]ilcii;ii'iaiii iiutcstiitcni. iKistiii iinctoiitiitc, vicc (n iKiiiiiiK' 11 vnliis

."1O5. »1 viilviissiillis Ir. ''1 i<|)|>i(li(iiiiiii ir. '•1 l.iiiiiliiinlic tr. '1
1 o corr. cx a (;•.
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universis et singulis reeipiendi fidelitatis nubis et imjierio debite necnon pacis generalis

servande cum consuetis formis et soUempnitatibus debitis sacramenta. Ordinandi insuper,

faciendi et tractandi omnia et singula, que decus, gloriam et honorem nostrum et imperii

utilitates, incrementa, emolumenta, iura et (tbventiones quaslibet necnon ante omnia

5 pacem iocundam et requiem tranquillam Lombardie feliciter respicere videbuntur. Et

alia quevis faciendi, etiam si mandatum speciale requirant, que nostris et iraperii negotiis

crediderint profutura. Ratum habituri et gratum, quicquid iidem nostri, de quibus plene

confidimus, nuntii fecerint in premissis necnon in accessoriis et circumstantiis eorundeni.

Quibus etiam nostris nuntiis de nostra intentione sufficienter instructis, que vive vocis

10 eorundem oraculis, quam voce abscondita litterarum meliiis exprimitur, super hiis, que

ex parte nostra retulerint, tanquam ab ore nostro prolatis adhiberi mandamus serie

presentium, volumus et quesumus plenam fidem. PIos igitur sollempnes nostros nuntios

et legatos a vobis universis et singulis hilariter recipi et receptos alacriter pertractari,

ab universis iniuriis, violentiis, iacturis, dampnis et molestiis protegi et defendi, congruis

15 quoque honoribus et gratis et gratuitis necnon condignis promotiunibus adeo rogaraus

et requirimus preveniri, quod reverentia, (jua nostrani revereniini maiestatem, resplendeat

in eisdem.

Dat. UIme% XII. Kal. Aprilis. indictione septiina, anno Doniini MCCLXXXXIIII,
regni vero nostri anno secundo.

500-508. CURIA NORIMBERGENSIS.
1294. Apr. 14. 29. lul. 10.

50«. SENTENTIAE GENERALES. Apr. li.

Denuo descripsimus autographon
,

qtiod servatur in tabulario regio Dusseldorpiensi

'Jiilich-Berg' 115. Pendet sigillum fere illaesum loro menibranaceo. Varia apographu^

2i> itemque editiones negleximus. Ea, quae proponit A. Matfhaeus 'De nohilitate' 218, diploma

videlicet capitibus '2— 6 carens, vel ex copiario quodam manco deprompsit vel suo Marte

confecit. — Bohmer, Reg. Ad. 192. (P. 460.)

1. Nos Adolfus Dei gratia Romanorum rex semper augustus recognoscimus per

presentes, quod nobis anno Domini millesinio ducentesimo nonagesimo quarto, in die

30 beatorum Tiburcii et Valeriani martiruni, apud Nuremberg pru tribunali sedentibus, ad

requisitionem spectabilis viri Reynaldi comitis Gelrensis per communem sententiam est

obtentum: quod si insula nata est in Reno vel alio flumine^ in comitatu alicuius comitis,

qui in ipso flumine recipit thelonia et conductus habetque comitatum eundeni, thelonia

et conductum ab imperio in flumine predicto, eadem insula pocius spectat ad imperiuni

35 et ad ipsum comiteni qnam ad alium duminum, cuius districtus prutenditur ad ripani

fluminis prelibati.

2. Secundo ad eiusdem comitis instanciam est ubtentum: quud nulli licitum est

municionem erigere de novo in comitatu alicuius comitis, nisi petita eius licencia et

obtenta. Si tamen comes alicui edificanti municionem prestitit pacienciam, quousque

40 edificaretur municio, et passus est dominum eius tam diu pacifice possidere, donec

505. e) Vlme tr.

1) Oiiin (mtmirapho fere omnino concordat copiariiis 'Oiichic Ttniixtcr A' fol.4'2' tahulurii Arnhemensis.

2) rHg. XLI, 1, 7 '§ 3; XLI, 1, 29; XLIII, 12, 1 $ 0.
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seciindum terre consuetudinem prescriberet alia bona contra comitem vel aliiim quonicuni-

que, quod postea non potest impeti a comite super edificio prelibato.

3. Tercio fuit obtentum: si inter aliquos discordantes super homicidio aliqua com-

])osicio intercedat, ef a parte que iniuriam intuli-t parti lese satisfaccio impendatur, et

composicio fiat pro consanguineis omnibus partis passe iniuriam, postmodum vero pars 5

iniuriam passa proponat, quod non pro omnibus de parte eadem composicio intervenit,

sed quibusdam nominatim exceptis, alia parte dicente e contra, quod pro omnibus

consanguineis lesc partis coniposicio facta extitit et satisfaccio subsecuta, partis hoc

affirmantis probacio cum duobus testibus, ita quod manus affirmantis sit tercia, pocius

sit admittenda quam partis contrarium asserentis. lo

4. Quarto fuit quesitum pro ipso comite, si alicuius domini familia in opido, cuius

doniinium spectat ad ipsum, male tractatur verbis vel factis, utrum dominus loci vel

scabini ipsius debeant factum huiusmodi iudicare. Et obtentum fuit conimuni sen-

tencia: (juod pocius spectat ad dominum iudicium huiusmodi quam ad scabinos pre-

dictos, nisi forsan ipsi cives per libertatem concessam ab ipso domino vel a suis is

predecessoribus contrarium edocerent.

."). Quinto sentencialiter est obtentuni: quod si aliquis obsidet castrum in terminis

regni Rouiani, nisi prius obtinuerit in figura iudicii, quod Hcite facere illud posset, nos

obsidcnti debeamus dare auctoritate regia in mandatis^ ut obsidionem suam dissolvat

et prosequatur suam iusticiam coram nobis. 20

6. Sexto sentenciatum extitit coram nobis: quod si debitor dicat se creditori de-

bitum persolvisse, creditor vero neget, ipsius debitoris et non croditoris est sujier hoc

probacio admittenda.

Datum anno Domini. dio et hico predictis. rogni v(U'o nostri anno secundo.

507. MANDATUM BRINCIPIBUS ET NOBILIBUS DIRECTUM. Apr. 29. 35

Aidoijmiihon emsdeni tahidarii cura praefecti in minutiis correcium proponinms.

Sifjillum dorso impressum est. — Bdhmcr, Reg. Ad. 194. (P. deest.)

Adolfus Dei gratia Romanorum rex semper augustus venerabili Sifrido Coloniensi

archiepiscopo, illustri lohanni duci Brabantie principibus suis, uobilibus viris lohanni

Ilaynonie, Th. Clevensi et . . de Ilollandia comitibus. dilectis suis fidelibus, gratiam ;»

suam et omne bonum.

Noveritis esse obtentuni per sententiam corani nobis, ut nobiles viri . . comes de

Ijon et Walranms de Valkenburg obsidionem siuim, quam instauravenuit ante castrum

Hurn, dissolvere et a nobili viro Reinaldo Gelrensi comite super hiis, que contra eum

habent facere et ])roponere, accipere debeant iustitiam coram nobis^. Unde eisdem -a

castri obsess()i'ibus, ut sontontie huiusmodi pareant, nostris dedinius litteris in mandatis,

volentes et vobis auctoritate pacis iurate mandantes, quatinus efficaciter procurotis, ut dicti

comes de Lon et . . de Valkenburg obsidionem suam disgregent et dissolvant. .Vlioquin

vos dicto Gelrensi comiti ad dofendendvma suum castrum assistatis auxilio iiiiiniiMli.

Datum in Nureniberg, III. Kal. Maii, regni nostri anno secundo. <"

50S. SENTENTIA PltO COMITE GELRIAE. lul. V>.

Ex (ititographo ciusdem tahidarii in minutiis corrcctam damus. Sigillum dorso iiii-

jirissnm csl. — BiiJimcr. Rcg. Ad. 201. (P. dcest.)

.">(>(;. ") «iii,i-a Inua n.lMln,,, o,\

1; C/. iii/'ra iir. :,07. 2| C/'. miprn nr. 'tlJI! cnp. .j. H
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Nos Adolfus Dei gratia Romanorum rex semper augustus ad universorum notitiam

Yolumus pervenire, (juod anno Domini millesimo ducentesimo nonogesimo quarto, sabbato

ante diem beate Marg-arete virginis, nobis Citnfluencie pro tribunali sedentibus specta-

bHis vir Renaldus comes Gilrensis per communem sentenciam obtinuit coram nobis,

s ut ex quo nobiles viri . . comes de Lon et Walramus de Valkenburg ad nostrum

mandatum obsidionem instauratam ante castrum Burne, quod ab ipso comite Gilrensi

habetur in feodum, dissolvere noluerunt, eundem" comitem iuvare iurate pacis subsidio

deberemus. In cuius facti testimonium hanc litteram exinde conscribi et maiestatis

nostre sigillo fecimus communiri.

10 Datum anno Domini, die et loco predictis, indictione VII, regni vero nostri anno tertio.

509-521. TRACTATUS FOEDERIS
CUM RECE ANGLIAE.

1294. lun. 20.— Nov. 12.

Ad actu iir. 509. 510. 517— 521 iterum accuratius edendu socius noster Kurolus

'6 Hampe denuo Rotulos coaevos in tahulario regni Britannici ('Puhlic liecord. Office')

asservatos a. 1S96. diligentissime conttdit.

509. PROCURATOIUUM REGIS ANGLIAE. lun. 20.

Ex R Rotulo 'Chuncery . Miscelluneous Rolls 14. 7' nr. 1, ubi additur Dupplicatur.

In margine scripta sunt: Potestas episcoporum, coni Hoilland. et militum pro R. et

20 heredibus contra (luascumque personas. — Bdhmer, Reg. 1246—1313 Reichssachen 177.

(P. deest.)

Edwardus etc. omnibus ad quos etc. salutem.

De fidelitate et circumspectione venerabilium patrum I(oiiannis) Dei gratia archie-

piscopi Dublinensis et Antonii [eadem]" gratia episcopi Dunolmensis ac nobilium virorum

35 Florencii comitis Hoyllandie, Hugonis le Despenser et Nicholai de Segrave fidelium

nostrorum fiducie plenitudinem obtinentes, damus eisdem plenam et Uberam tenore pre-

sencium potestatem tractandi et ordinandi super unionis et confederacionis vinculo ac

amicicia speciali inter magnificum principem dominum A. Dei gracia regem Romanorum
illustrem semper augustum et nos et heredes nostros regni Anglie contra quascumque

3ii personas, cuiuscumque preminentie, dignitatis, status seu condicionis existant, Romana
ecclesia dumtiixat excepta, Deo propicio ineundis. Necnon et huiusmodi unionem et

confederacionem amiciciamque firmandi, in animam nostram quodUbet genus liciti iura-

menti prestandi ac nos et heredes nostros ad observacionem omnium premissorum et

aliorum ad ea spectanciura obligandi. Et omnia alia et singula faciendi, que hinc inde

3o conveniencia fuerint seu etiam oportuna et que honorem et comodum utriusque quoad

personas nostras et regna, terras atque dominia respiciunt quoquo modo, et que etiam

facere nos possemus, si adesset vel interesset nostra presencia personalis, etiamsi

mandatum exigant speciale. Ita tamen quod si nou omnes predicti archiepiscopus,

episcopus, lcomes]''. Hugo et Nicholaus ad facienda et complenda premissa"^ con-

*0 508* *) eu in rasura ur.

509. *j uiicis incluisa cvanuerunt li. b) deeat li. °) eadeia maiiu supra lineam li.

LL. CONSTITUTIONES III. 62
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currerint, qiiatuor, tres vel duo ipsoruni, dum tamen unus eorum sit archiepiscopus vel

episcopus et alter comes seu unus dictorum militum, premissa omnia et singula faciant

et in forma expressa superius exequantur, compleant et consumment. Ratum habentes

et habituri pro nobis et heredibus nostris ac inviolabiliter servaturi, quicquid per pre-

fatos archiepiscopum , episcopum, comitem, Hugonem etNicholaum, quatuor, ti-es aut s

duos ipsorum in premissis omnibus et singulis premissorum iuxta formam predictam

factum fuerit seu quomodoHbet procuratum. In cuius etc.

Dat. apud VVestmonasterium. XX. die lunii, anno etc. XXII.

510. LITTERAE CltEDENTIALES EIUSDEM. lun. 20.

Ex eodem Rotulo nr. S, uhi additur Dupplicatur. In margine scripta sunt: ft Aleih lo

de credencia. Eiusdem tenoris litterae archiepiscojjo Coloniensi directae servantur ihi-

dem nr. 4. V. Rymer 'Foedera' ed. Clarkc et Holhrookc 1816 I, 3 p. 803. (P. deest.)

Excellentissimo principi domino A(dolfo) Dei gratia regi Romanorum illustri

semper augusto Edwardus etc. salutem cum honoris et glorie felicibus incrementis.

Cum venerabiles patres in Christo I(ohannem) Dei gratia archiepiscopum Dubli- is

nensem et Antonium eadem gratia episcopum Dunolmensem ac nobiles viros Hugonem

le Despenser et Nicholaum de Segrave fideles nostros exhibitores presencium super

certis negociis [ad serenitatis]* vestre presenciam destinemus, excellentiam vestram

affectuose requirimus et rogamus. qualinus hiis, que prefati nuncii nostri, quibus ape-

r[uimusj^ plenius mentem nostram, ex parte nostra vobis exponent, indubitatam fidem si 20

placct dignemini adhibere ac ea votivo effectui mancipare.

Dat. ut supra.'

:>11. EXEMFLAR FOEDERIS REGI ADOLFO TRADITUM. Aug. 10.

Autograp)hon confoederationis per procuratores initae in forma integra hucusque

ineditum siq)erest in tahulario regio Dusseldorpiensi 'Churcoln'' 355. Pendent filis sericis 25

quattuor sigilla, quoruni tria fere illaesu siint. Nos ipsi descripsimus. Excerptuni edidit

van den Bergh 'Oorkondenhoek van Holland en Zeeland' I, 2 (1873) p. 404 nr. 880.

Exemplar a procuratorihus regis Adolfi regi Edivardo traditum servatum non hahemus.

Ratificationem rero foederis v. inpri nr. 517. — B<')hmer, Reg. 124(1— 1313 Reichs-

sachen 178. (P. deest.) 30

lohannes Dei gratia Dublinensis archiepiscopus et Antonius cadem gratia Dunol-

mensis episcopus, Florencius comes Hollandie et Zelandie et Hugo le Despenser,

habentcs a serenissimo domino nostro Edv*'ardo Dei gratia Anglie rege plenam et

liberam potostatem ac mandatum speciale [ordinandi, firmandi et terminandi inter

ipsum et magnificum principem dominum Adolfum Romanorum regem illustrem semper 55

augustum indissolubile confederacionis vinculum et unioneni amicicio specialis, prout in

litteris ipsius domini nostri regis AngUe, quas vcnerabili patri douiino Sifrido sancte

(jolonionsis occlesie archiepiscopo et nobili viro Florencio comiti HoUandie, ipsius rcgis

Romanorum legatis, assignavimus ipsi regi Romanorum tradcndas. plenius contiiietur\

univcrMis. ad quos proscntes littere pervcnerint, noticiam rei gestc, 40

I. In])rimis igitur ex vi auctoritatis nobis concesse dicimus. pronunciainus ct

ordiiiiimus. (juod idcni dominus noster rex Anglie et heredes sui eidem rcgi Ronia-

510. "1 uncis iucluaa evatiuerinil Ji '

1) Sitprii nr. 5«9.
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norum, quoad vixerit, spetialiter contra Philippum regem Francorum et heredes suos et

alios quoscumque principes et magnates, sacrosancta Romana ecclesia dumtaxat excepta,

quia per regem Francorum et suos progenitores terre, bona et feoda sua et prede-

cessorum suorum extiterunt et sunt iam multo tempore occupata, potenter et patenter

5 assistet et assistent et auxilium prestabit et prestabunt suis sumptibus, periculis et

expensis in prosecucione iurium suorum et iniuriarum suarum et recuperacione terrarum,

bonorum et possessionum imperii per reges Francorum occupatarum.

2. Item dicimus et ordinamus, quod idem dominus noster rex Anglie vel heredes

8ui treugas vel pacem cum rege Francorum ipsius heredibus vel adiutoribus seu aliis

10 quibuscumque adversariis dicti regis Romanorum in premissis non faciet vel facient,

inibit vel inibunt sine requisicione dicti Romanorum regis et ipsius voluntate et con-

sensu" expresso.

3. Item dicimus et ordinamus, quod si eundem dominum nostrum regem Anglie

vel heredes suos conti-a regem Francorum aut heredes suos seu hostes alios ipsius

16 reges Romanorum inimicos municiones, terras et castra in conflictu vel extra, coniunctim

seu divisim conquirere contigerit. lucrum de predictis et eciam de captivis et aliunde

proveniens idem dominus noster rex Anglie'' et heredes sui et rex Romanorum pre-

dictus equaliter condivident etl parcientur, nisi forte castra et municiones huiusraodi

et tractus terrarum ab altero ipsorum regum iure dominii vel quasi aut titulo feodi

30 descenderent et haberi deberent. Que non condivident, set quilibet quod suum est vel

ipsius esse deberet, per se solus retinebit et ad suum regnum et dominium revocabit.

4. Item dicimus et ordinamus, quod si aliqui presumptuosi, quicumque sint illi in

regiio Anglie constituti. qui occasione stipendiorum, favoris% amicicie aut gratis regi

Prancorum vel heredibus suis aut alias inimicis regis Romanorum in recuperacione

25 premissorum auxilium prestiterint aut iuvamen, idem dorainus noster rex et heredes

8ui personas eorundem cum publicacione omnium bonorum suorum sine spe revo-

cacionis et gracie perpetuo relegabit vel relegabunt. Quam penam ad illos dicimus

extendendam, qui occasione et ex causa discordie litisque mote inter Romanorum et

Prancorum reges'' amicos et auxiliatores eiusdem domini nostri Anglie et Romanorum
30 regum invaserint et directe vel indirecte turbaverint, quominus in auxilium regum pre-

dictorum valeant se transferre.

5. Ad maiorem eciam securitatem et observacionem ordinacionis premisse dicimus

et ordinamus, quod idem dominus noster rex Anglie pro se et heredibus suis fidem

prestabit corporalem et nichilominus nos . . archiepiscopus, episcopus, comes et Hugo

35 predicti vel alii iuraraentum in animam ipsius domini nostri regis super firma obser-

vacione confederacionis et amicicie huiusmodi iam prestitum in presencia sua, dum
oportunitas fuerit, innovabimus vel innovabunt, quod ipse et heredes sui omnia predicta

et singula, quam diu rex Romanorum predictus vixerit, fideliter observabunt et eciam

imperio post ipsius decessum, dum tamen ille
,

qui preerit imperio vel regno , easdein

40 pacciones eisdem regum Anglie personis innovet et observet.

6. Et nichilominus suum voluntarium adhibebit consensum, quod nos archiepiscopus

et episcopus et alii barones regni Anglie, quorum copia et consensus haberi poterunt, cum
protestacione sua subtrahent servicia eidem domino nostro regi Anglie vel eius heredibus,

quam diu convenciones cum dicto rege Romanorum initas non scrvaverit. obligacione

45 nichilominus predicta in suo robore duratura. Nos eciam archiepiscopus et episcopus

et alii barones nostris patentibus litteris protestabimur et protestabuntur, quod de man-

dato eiusdem domini nostri regi8 speciali servicium nostrum subtrahimus et subtrahunt

511. ») corr. ex concensu or. ^) Angl corr. super Alem or. "^) favor. or. ••) inter Fraiicor.

et Uomanor. reges cum signo transponendi or.

62*
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eidem domino nostro rcgi Anglic et eiu« heredihus, si quod absit convenciones easdem

minime obscjvarent. Super quibus eciam dominus noster rex Anglie pro se et heredibus

suis suas patentes litteras assignari faciet regi Ilomanoruni predicto.

7. Item dicimus et ordinamus, quod dictus dominus noster rex pro se ct heredibus

suis sub sigillo suo expresse per litteras dupplicatas ratificet omnia prelocuta. 5

8. Item dicimus et ordinamus, quod idem dominus noster rex Anglie et heredes

sui omni mora affectata postposita ad cicius quo poterit vel poterunt"' bona fide in pro-

pria persona castra sua raovebit vel movebunt et cum omni exercitu suo ad certos

diem et locum per nos et nuncios prefati Romanorum regis condicendos ad dominum

regem Romanorum cum suis hominibus iter arripiet vel arripient et decHnabit vel \o

declinabunt nec separabuntur dicti reges ab invicem, nisi suis negoeiis contra regem

Francorum et eius heredes feliciter expeditis. Emendacionem eciam dicte confedera-

cionis dictis regibus, dum convenerint, pro honore et comodo utriusque reservamus.

9. Item dominus rex Anglie Romanorum regem nunciis et litteris suis apud sum-

numi pontificem et dominos cardinales pro diademate imperii consequendo iuvabit is

bona fide.

III. Ad ([uoruin oniniuni et singulorum inviohxbilem observanciam oundem donii-

num nostrum regem Anglie et heredes suos, prestito super hiis per nos sollempniter in

animam ipsius iuramento corporah, per has patentes nostras litteras sigillorum nostrorum

muniniine roboratas ex vi potestatis nobis tradite firmiter obligamus. 20

Actum et datuni apud Dordracum, in die beati Laurentii niartiris, anno Doniiui MCC
nonogesimo quarto.

512. IIATIFICATIO FOEBFAIIS PER HEaEM ABOLFUM. Aug. 21.

Servatur iiti etiam acta nr. 513— 516 in sola Historia Amjlicana Bartiiolomei de

Cotton, cuius editionem SS. XX VIII, 607 sq. a viro cl. Liebermann paratam hic repetimus. 25

Nomina j^opria valde corrupta sunt. Concordat fere omnino, at mtitafis mutandis cum

ratificatione regis Angliae infra nr. 517. (P. deest.)

Adolfus Dei gracia Romanorum rex semper augustus presenciuin inspectoribus

universis graciam suam et onine bonum.

1. Noveritis, quod nos plenam et liberam potestatem ac mandatum speciale ordi- 30

nandi, firmandi et terminandi inter nos et incUtum principem dominum Edwardum Anghe

regem illustrem indissolubile confederacionis vinculum et unionem amicicie specialis

dedimus, transtulimus et transfudimus» in venerabilem patrem Syfridum Coloniensis

sancto ecclesie archie])iscopum principem nostrum et clarissimum ^nrum Florencium

Ilohindie et Selandio comitem consanguineum nostrum karissimos per nostras patentes 35

littcras, quas liiis tradi[di]mus super eo.

2. Sane iidem archiepiscopus et comes inprimis ex vi auctoritatis eis concesse a

nobis dixerunt, pronunciaverunt et ordinaverunt, quod nos eidem regi Anghe et heredibus

suis specialitcr contra PhiUppum regem Francorum et heredes .suos et aUos quoscumque

principes et magiiates, sacrosancta Romana ecck^sia dumtaxat cxcepta, quia per regem «

Francie et suos progenitores bona imperii extiterunt et sunt iam muUo tempore oc-

cupata, potenter et patenter toto posse nostro, quoad vix[er|imus, assistemus et auxiiiuni

prestabimus nostris snniptibus. pericuUs et expensis in prosecucionc iurium suorum et

iniuriarum suarum et simiUter in recuperacione bonorum, possessionum et terrarum

ipsius regis Anglie sui dominii et districtus per reges Francie occupntarum. «

•»11. ''I potorimt vi'l poterit cum ai</no trannponendi or.
'

51 '2. ') traiisrun(t!mus c.
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3. Item dixerunt et ordinaverunt, quod nos treugas vel pacem cum rege Francie,

ipsius lieredibus vel adiutoribus seu aliis quibuscumque adversariis dicti regis Anglie

vel heredum suorum in premissis non faciemus vel inibimus sine requisicione regis

Anglie aut heredum suorum et ipsius vel ipsorum voluntate et consensu expresso.

s 4. Item dixerunt et ordinaverunt, quod si nos contra regcni Francie aut heredes

suos seu hostes alios ipsius regis Anglie vel heredum suorum municioncs, terras et

castra in conflictu vel extra. coniunctim vel divisim, conquirere contigerit, lucrum de

predictis et ex captivis et aliunde proveniens nos et rex vel hcredes sui equaliter con-

dividemus et parciemur, nisi forte castra et municiones huiusmodi et tractus terrarum

10 ab altero nostrum iure dominii vel quasi aut titulo feodi descenderent et haberi debe-

rent. Que non dividemus, sed quilibet quod suum est vel esse deberet. per se solus

retinebit et ad suum regnum et dominium revocabit.

5. Item dixerunt et ordinaverunt, quod si aliqui presumptuosi, quicumque sunt

illi in Komanorum regno constituti, qui occasione stipendiorum, favoris'', amicicie aut

15 gratis regi Francorum vel heredibus suis aut aliis inimicis regis Anglie vel heredum
suorum in recuperacione premissorum auxihum prestiterint et iuvamen, nos personas

eorundem cuni publicacione omnium bonorum suorum sine spe revocacionis et gracie

perpetuo relegabimus. Quam penam ad illos etiam extendendam dicimus, qui occasione

et ex causa discordie litisque mote inter Anglie et Francie reges amicos et auxiliatores

20 tam nostros quam regis'' Anglie invaserint et directe vel indirecte turbaverint, quominus

in auxilium nostrum et ipsius regis Anglie valeant se transferre.

6. Ad maiorem etiam securitatem et observacionem ordinacionis predicte dixerunt

et ordinaverunt, quod nos fidem prestare deberemus corporalem, et quod nichiloniinus

dicti archiepiscopus et comes iuramentum in anima[m| nostra[m] super firma observacione

25 confederacionis et amicicie huiusmodi iam prestitum in presencia nostra, dum oportunitas

fuerit, innovabunt, quod nos omnia et singula predicta, quam diu vixeiimus. hdeliter

observcibimus.

7. Et nichilominus nostrum voluntarium adhibebimus consensum, quod principes

regni nostri, quorum copia et consensus [haberi poteruntj'', cum protestacione sua ser-

30 vicia nobis subtrahent, quam diu convenciones cum dicto rege Anglie initas non servaveri-

mus quod absit, obligacione nichilominus predicta in suo robore duratura. Dicti etiam

principes suis patentibus litteris protestabuntur, quod de voluntate et mandato nostro

speciah huiusmodi subtractiones serviciorum inviolabiliter observabunt, si quod absit con-

venciones easdem mininie servaremus. Super quibus ctiam litteras nostras patentes

36 dabimus regi Anglie antedicto.

8. Item dixerunt et ordinaverunt, quod nos sub sigillo nostro expresse per nostras

litteras dupplicatas ratificemus omnia prelibata.

!t. Item dixorunt et ordinaverunt, quod nos omni mora aifectata postposita ad

cicius quod poterimus bona fide castra nostra movebimus et cum exercitu nostro ad

40 certos diem et locum per prefatos archiepiscopum et comitem et nuncios prefati regis

Anglie condicendos ad ipsum regem Anglie cum nostris hominibus iter arripiemus et

declinabimus nec separabimur' nos et dictus rex Anglie ab invicem, nisi nostris negociis

contra regem Francie vel heredes suos feliciter expeditis. Emendacionem etiam dicte

confederacionis- tam nobis quam regi Anglie, dum convenerimus, pro*^ utriusque nostrum

45 honore et commodo reservarunt.

10. Ad quorum omnium et singulorum inviolabilem observacionem nos, prestito

super hiis sollempniter in animam nostram iuramento, per eorum patentes litteras

512. ^) favorum eJ. ") reges c. <•) uncis inclusa desunt c. ») separabimus c. *) quod c.
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sigillorum suovuin munimiiie roboratas ex vi potestatis sibi a iiobis tradite tiriniter ob-

ligarunt.

II. Nos itaque umuia et singula, que iii premissis antedicti archiepiscopus et

coines dixerunt, pronunciaverunt et ordinaverunt, prout superius sunt expressa, rata

habemus et grata et ea presentibus innovamus, ratifieamus et confirmamus |ad|8 obser- &

vanciam eorum inviohibilem, manuah fide prestita super eis et nichilominus per'' specta-

bilem virum Everardum comitem de Katzenelbogon avuncuhim nostrum et honorabilem

viruni magistrum Everardum aule nostre jirothonotarium ac virum strenuum Ludewycum

vicedominum Rynkowyge in maiestafis nostre presencia corporali in animam nostram

prestito iuramento nos tenore presencium firmiter obligantes. lo

In cuius rei testimonium et robur ac evidcnciam pleniorem inesentes litteras fieri

fecimus et sigilh' maiestatis nostro munimine roborari.

Datuin apud Nurenberg'', XII. Kal. Septenbris, anuo Doniini MCC nonogesimo

quarto', regni vero nostri anno tercio.

513. BECLARATIO REGIS ADOLFI ALTERA. (Aug. 21.) is

Ex eadem editione pag. 60!). Quae mutnfis mutandis omnino concordat cum dcclara-

tionc regis Edwardi infra nr. :'>ls. (P. dcest.)

Nos Adolphus Dei gratia Romanorum rex semper augustus profitemur publice et

in nos presentibus arbitramur, super eo nostrum adhibentes consensum vohuitarium et

expressum, quod principes et barones nostri imperii, quorum personarum copia et con- 20

sensus haberi poterunt, cum protestacione, quam diu convenciones cum inchto principe

domino Edwardo Anghe rege initas non servaverimus quod absit, obsequium eorum

nobis subtrahant" et licite subtrahere possint'' et debeant, obhgacione confederacionis

inter nos et eundem regeni Anghe inite et contracte nichihiminus in suo robore dura-

tura. Dicti etiam principes et barones suis patentibus litteris protestabuntur, quod 35

de voluntate et mandato nostro speciaU huiusmodi subtractionem serviciorum inviolabi-

liter observabunt, si quod absit convenciones easdein ininime servareinus. [n cuius rei

testimoniuiii etc.

514. DECLARATIO PRINCIPUM IMPERII.

Ex eadcin cditione I. c, uhi solum comitis Palatini exemplar transcriptnm cst. 30

(P. dcest.)

Nos Radulfus" Dei graeia dux Bauwarie'' |comes|'' jtalatinus Reni de raandato et

voluntate serenissimi domini nostri domini Adolfi Romanorum regis, soceri nostri karis-

simi. |)rotestamur, nos presentibus litteris obhgantes, quod quain diu contractus non ser-

vaverit iuxta quod in htteris inde confectis jilcnius sunt expressi'', eidem domino nostro 35

[obscquium nostruin]" subtraliemus. Dantes has litteras uostras in testimoniuin super

eo sigiUi nostri nmiiimine rolioratas.

Datuin etc.

515. RECOGNITIO LITTERARUM PER PROCURATORES
REGIS ADOLFL Sept. 24. 40

Ex cadetn editione l. c. Sequitur immediate declarationem nr. 513, ita ut etiam

acta nr. ')12. 513 ex eiusdem recognitionis 'rotulo' (v.pag. 495 lin. 22) sumpta esse opinari

Jiceat. Cf. nr. 516. (P. deest.)

.512. 8) deesl c. ^) siiiier c. >) sigillu c. ^) Mmonhritlig r. ') 1294 ed.

518. *) subtralieiit cd. ^) possuiit c. 45

514. ») Kddutus c. ^) Banware ed. «) deesl ed. ^) expresse c.
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Iteni singulas litteras quorundani principuni imperii, videlicet Coloniensis et Salze-

burgensis archiepiscoporum , Babenborgensis-'' et Brixinensis episcoporum ac illustris

ducis Bauwarie'' comitis pabitini Reni'' sub veris ooruni sigillis vidimus sub tenore, qui

talis est:

'Nos Radulfus Dei gracia — muniniine roboratas. Datum etc' supra nr. 514.

In cuius rei testimonium nos comes Holandie, decanus Coloniensis et dominus de

Merenberghe'' predicti sigilla nostra apponi fecimus buic scripto.

Datum apud Dordracum '', feria VI. ante festum sancti Micbaelis, aniui etc.

516, BECLABATIO PEOCURATOBUM BEGIS ATJOLFI
jo BE TBADITIONE OBIGINALIUM.

Ex cadeni editione l. c. Sequitur inimediate recognitionem nr. '>1'>. (P. deest.)

Item ^ nos comes, decanus et dominus de Merenberghe protestamur et recognosci-

mus, nos cum venerabili in Christo patre domino Antonio Dunelmensi episeopo et nobili

viro doraino Hugone Despenser sic concordasse et finaliter convenisse, quod quam

is primum littere illustris domini Edwardi regis Angliae et suorum principum consimiles

prioribus litteris in omni sui forma sub sigillo suo regio nobis comiti Holandie

fuerint presentate, nos idem comes litteras et infra" originalia domini nostri Romanorum
regis et principum suorum penes nos dcposita assignabimus et trademus statim nuncio

dicti regis, habenti ad hoc mandatum speciale. Et nos dictus comes et beredes nostros

so ad hoe tenore presentium obbgamus. Sunt autem huiusmodi littere Romanorum regis

penes nos comitem deposita quatuor paria, vidcHcet duo eiusdem tenoris de priori-

forma contenta in isto rotulo et duo'' aba de secunda', et quinque sunt principum, ut

est dictum, restituenda nuncio regis AngHe, cum similes attulerit, ut suj)erius est

expressum.

36 Actum etc.

517. BATIFICATIO FOEDEBIS PEB BEGEM ANGLIAE. Oct. 22.

Ex R Botulo 'Almain Boll 22—31 Edw. I; T nr. 1, idn additur Dupplicatur. Con-

tulit Hampe. Concordat mutatis mutandis cum forma foederis supra nr. 511, cuius capita

in marginc posuimus. Cf. etiam ratificationeni Adolfi rcgis supra nr. 512. — Bohmer,

30 Beg. 1246— 1313 Beichssachcn 179. (P. deest.)

Edwardus Dei gratia rex Anglie, dominus Hibernie ct dux Aciuitanie presencium

inspectoribus universis sakitem.

1. Noveritis, quod nos plenam et liberam potestatem ae mandatum speciale ordi-

nandi, firmandi et terminandi inter nos et heredes nostros et incUtum principem dominum

35 Adolphum regem Romanorum ilhistrem et semper augustum indissobibile confederacionis

vinculum et imionem amicicie specialis dedimus, transtuhmus et transfudimus in bone

memorie lohannem tunc archiepiscopum Dublinensem et venerabilem patrem Antonium

episcopum Dunolraensem et nobilem virum Florentium Hollandie et Zelandie comitem

ac Hugonem le Despenser militem per nostras patentes litteras, quas ipsis tradidimus

<o super eo *.

2. Sane iidem archiepiscopus, episcopus, comes et Hugo inprimis ex vi au|c|toritatis

eis concesse a nobis dixerunt, pronunciaverunt et ordinaveriuit, quod nos et beredes

515. ") Babenbeigerim c. >>) Banware c. >:) Palenstreni e. <*) Mui-enberghe c. «) Dordeacum c.

oK». ") ipsa coniecit Liebermann. l») dua c.

<5 1) V. suj^ra arl nr. .515. 2) Supra nr. sl-J. S'\ nr. 51.3. 4) m: .509.
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nostri eideni regi Romanorum specialiter contra Philippum regem Francie et here-

des suos et alios quoscumque principes et magnates, sacrosancta Romana ecclesia

dumtaxat excepta, quia per regem Francie et suos progenitores bona, terre et feoda

nostra et predecessorum nostrorum extiterunt et sunt iam a multo tempore occupata,

potenter et patenter toto posse nostro, quoad vixerimus, et heredes nostri post nos 5

assistemus et assistent et auxilium prestabimus et prestabunt nostris et eorum sump-

tibus, periculis et expensis in prosecucione iurium suorum et iniuriiirum suarum et

similiter in recuperacione boiiorum, possessionum ot terrarum imperii per reges

Francie occupatarum.

3. Item dixerunt et ordiiiaverunt, (juod nos vel heredes nostri treugas vel pacem i"

cum rege Francie, ipsius heredibus vel adiutoribus seu aliis quibuscumque adver-

sariis dicti regis Romanoruni in premissis non faciemus vel facient, inibimus vel

inibunt sine requisicione dicti regis Romanorum et ipsius voluntate et consensu

expresso.

4. Item dixerunt et ordinaverunt, «juod si nos vel heredes nostros contra regem is

Francie aut heredes suos seu hostes alios ipsius regis Romanorum inimicos muni-

cioues, terras et castra in conflictu vel extra, coniunctim vel divisim conquirere*

contigerit, lucrum de predictis et ex captivis et aliunde proveniens nos et iieredes

nosti-i et idem rex Romanorum equaliter condividemus et parciemur. nisi forte

castra et municiones huiusmodi et tractus terrarum ab altero nostrum iure dominii ^o

vel quasi aut titulo fuodi descenderent et haberi deberent. Que non coiidividemus,

set quilibet quod suum est vel esse deberet, per se solus retinebit et ad suum

regnum et dominium revocabit.

5. Item dixerunt et ordinaverunt, quod si presumptuosi, quicumque sint illi in

regno nostro Anglie constituti, qui occasione stipendiorum, favoris, amicicie aut 25

gratis regi Francie vel heredibus suis aut aliis inimicis regis predicti Romanorum

in recuperatione premissorum auxilium prestiterint et iuvamen, nos et heredes nostri''

personas eorum cum publicatione omniuni bonorum suorum sine spe revocacionis et

gratie perpetuo relegabimus vel relegabunt. Quam penam ad illos dicimus exten-

dendam. qui occasione et ex causa discordie litisque mote inter Romanorum et 30

Francie reges amicos et auxiliatores tam nostros et heredum nostr[orJum, quam
ipsius regis Romanorum invaserint et directe vel indirecte turbaverint, quominus in

auxilium nostiuni et heredum nostroruin ac eiusdem regis Roinanorum valeant se

transferrc.

(). Ad maiorem etiam securitatem et observacionem ordinacionis predicte dixerunt 35

et ordinaverunt, quod nos pro nobis et heredibus nostris fidem prestare deberemus

corporalem et (juod nichilominus dicti archiepiscopns, conies et Hugo vel alii iura-

mentum in aiiinnim nostrain super firma observaeione confederacionis et ami[ci]tie

huiusmodi iam prestitum in presencia nostra, dum oportunitas fuerit, innovabunt,

quod nos et horedes nostri omiiia et singula prodicta. quam diu dictus rex Roma- 40

norum vix(M'it, fideliter observabimus et eciam iraperio post ipsius regis decessum,

dum tamen ille, qui preerit regno vel imperio, easdein pactiones nobis vel hcredibus

nostris regibus Anglie innovet et observet.

7. Et nichilominus pro nobis et heredibus nostris nostruiu voluntariuiu adhibe-

bimus consensum, quod principes regni nostri, quorum copia et consensus haberi «s

poterunt, cum protestacione sua servicia nobis et heredibus nostris subtrahent,

quam diu conveuciones cum dicto rege Ilomanorum initas non servaverimus quod

absit. obligatione nichilominus predicta in suo robore duratura. Dicti etkiin principes

517. ") coiiquirere corr. cx aUquirere Jt. ^) corr. ex iiostris 11.
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suis patentibus litteris protestabuntur, quod de voluntate et mandato nostro speciali

huiusmodi subtractiones serviciorum inviolabiliter obscrvabunt, si quod absit conven-

ciones easdem nos vel heredes nostri minime servaremus. Super quibus etiam

nostras litteras patentes pro nobis et heredibus nostris dabimus regi Romanorum
5 antedicto.

8. Item dixerunt et ordiiiaverunt, quod nos pro nobis et heredibus nostris sub '= ^-

sigillo nostro expresse per Htteras nostras duppHcatas ratificemus omnia preHbata.

9. Item dixerunt et ordinaverunt, quod nos et heredes nostri omni mora affectata >=• •*

postposita ad cicius quod poterimus bona fide castra nostra movebimus vel movebunt

10 et cum exercitu nostro ad certos diem et locum per prefatos archiepiscopum, epi-

scopum, comitem et Ilugonem et nuncios prefati regis Romanorum condicendos ad

ipsum regem Romanorum cum nostris hominibus iter arripiemus vel arripient et

declinabimus vel decHnabunt nec separabimur nos et prefatus rex Romanorum
ab invicem, nisi nostris negociis contra regem Francie vel heredes suos feHciter ex-

15 peditis. Emendacionem etiam dicte confederacionis tam nobis quam eidem regi

Romanorum, dum convenerimus, pro utriusque nostrum honore et comodo reser-

varunt.

10. Item dixerunt et ordinaverunt, quod nos euiidem Romanorum regem nunciis '•'

et Htteris nostris apud summum pontificem et dominos cardinales pro diademate

20 imperii consequendo iuvabimus bona fide.

11. Ad quorum omnium et suigulorum inviolabilem observanciam nos et heredes "-^"

nostros prestito super hiis in animam nostram sollempniter iuramento per eorum

patentes Htteras sigiHorum suorum munimine roboratas ex vi potestatis sibi a nobis

tradite firmiter obHgarunt.

25 12. Nos itaque omnia et singula, que in premissis antefati archiepiscopus, epi-

scopus, comes et Hugo dixerunt, pronunciaverunt et ordinaverunt, prout superius sunt

expressa, rata habemus et grata ac ea presentibus pro nobis et heredibus nostris inno-

vamus , ratificamus et confirmamus ad observanciam eorum inviolabilem, manuaH fide

prestita super eis et nichilominus per spectabiles viros Edmundum comitem Cornubie

30 consanguineum nostrum, Rogerum le Bygot comitem Norfolcie et marescaHum AngHe,

Hugonem le Despenser miHtem et lohannem de Langeton cancellarium nostrum in

nostra presencia corporali in animam nostram prestito iuramento nos et heredes nostros

tenore presencium firmiter obHgantes.

In cuius rei testimonium et robur ac evidenciam pleniorem presentes Htteras

35 fieri fecimus et sigilH nostri munimine roborari.

Dat. apud Westm(oiiasterium), XI. Kal. Novembr., anno Domini MCC nonogesimo

quarto, regni vero nostri anno vicesimo secundo.

518. DECLAEATIO REGIS ANGLIAE ALTERA. Oct. 22.

Ex eodem Rotulo nr. 2 cuin nota Et duppHcatur. (P. deest.)

40 Nos Edwardus Dei gratia rex AngHe, dominus Hibernie et dux Aquitanie pro

nobis et heredibus nostris profitemur pubHce et in nos presentibus arbitramur, super

60 nostrum adhibentes consensum voluntarium et expressum, quod principes et barones

regiii nostri et dominii, quoriim personarum copia et consensus haberi poterunt, cum

protestacione, quam diu convenciones cum incHto principe domino Adolpho Romanorum
4-. rege semper augusto initas non servaverimus quod absit, obsequium eorum nobis sub-

trahant et Hcite subtrahere possint et debeant, obHgacione confederacionis inter eundem

regem Romanorum et nos inite et contracte nichilominua in suo robore duratura. Dicti

I.L. CONSTITUTIONES III. 63
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etiani principcs et barones suis patentibus litteris protestabuntur, quod de voluntate et

mandato nostro speciali huiusmodi subtraccionem servicionim inviolabiliter observabunt,

si quod absit nos vel heredes nostri convenciones easdem minime servaremus. In cuius

rei testimonium et robur presentes litteras sigillo nostro fecimus communiri.

Dat. ut supra '. s

519. BECLARATIO EIUSDEM TERTIA. Nov. 8.

Ex eodem Rotido nr. 4, ubi in nmrgine scriptum est De quodam instrumento comitis

Holand., quod rex retinuit etc. fP. deest.)

Nos Edwardus Dei gratia rex Anglie etc. notum facimus universis, quod hcet

nos unum de tribus instrumentis, per que nobilis vir Florencius Holandie et Zelandie lo

comes nobis erat ad restitucionem quatuor parium litterarum, duorum unius tenoris et

duorum alterius sigillo serenissimi principis domini Adolphi Romanorum regis semper

augusti signatorum, et sex parium litterarum suorum principum nobis faciendam obli-

gatus, propter maris periculum penes nos retinuerimus, volumus tamen, quod postquam

idem comes predictas litteras magistro Willelmo de Kylkenny clerico nostro iuris civilis i5

professori et Eustachio de Pomerio, quos ad recipiendum ab eodem comite predictas

litteras coniunctim et divisim constituimus, vel eorum alteri liberaverit, quod instrumen-

tum per nos occasione predicta retentum nullius ponitus sit valoris nec robur obtineat

firmitatis. In cuius etc.

Dat. [apud Turrim London., VIII. die Novemb., anno domini MC(J nonogesimo 20

quarto, regni vero nostri anno vicesimo secundo.]^''*

520. LITTERAE EIUSDEM ADOLFO REGI DIRECTAE. Nov. 9.

Ex Rotido 'Royal Letters' 1471, ubi in marqine adscribitur Rotulatur. — Bohmer,

Reg. 1246—1H13 Reichssachen 18'i. (P. deest.)

Excellentissimo principi domino A. Dei gratia regi Romanorum illustri semper 25

augusto Edwardus eadem gratia" rex Anglie, dominus Hibernie et dux Aquitanie

felicem regnandi gloriam et salutem.

(l) Sicut ex relacione venerabilis in Christo patris Antonii Dunolmensis episcopi.

unius nunciorum nostrorum ad vos vel vestros nuncios transmissorum didicimus, iidem

nuncii vestri una cum dicto episcopo et aliis nostris nunciis iuxta vestre celsitudinis 30

voluntatom et nostram, que super confederacionis vinculo et unione amicicie specialis

inter nos mutuo faciendis sibi commissa fuerant et iniuncta, hdeliter pertractarunt vestra-

que sublimitas subsequenter que per eos facienda promissa fuerant, fidelius adimplevit.

Ex quo serenitati vestre ad quas possumus gratiarum assurgimus acciones. (2) Nos

autem convenciones confederacionis huiusmodi, quas pro nobis et heredibus nostris rati- »5

ficavimus, acceptavimus et innovavimus, firmiter observare volentes super ipsarum

observatione in mami nobilis viri Eustachii de Pomerio militis vestri et nostri, ad hoc

per vestram exccllentiam constituti, fidem <ledimus manualem, faciendo nichilominus

per spectabiles viros Edmundum comitem Cornubie consanguincum nostrum, Rogerum
dictum le Bygod comitcm Norffolcio ct Anglie marescallum, Hugonem le Despenser 40

militem ot lohaimom de Langcton cancellarium nostrum in ipsius Eustachii ot magistri

519. *) ut supm It.

520. ") aupra imeam It. r

1) V. nr. 517. 2) Limum duti ex documento in eodem Rotulo praecedenti siibstitiiimus.
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Gerlaci canonici Aquensis fratris sui presencia in animam nostram id idem iurari, sicut

per litteras nostras inde confectas^ por ordinacionem nunciorum vestrorum tradendas

et assignandas nobili viro comiti HoUandie plenius poterit apparere. (3) Magnitu-

dinem vestram affectuose rogantes, quatinus predictis Eustachio et magistro Gerlaco in

.'. hiis, que super premissis vobis ex parte nostra duxerint exponenda, fidem dignemini

credulam adhibere.

Dat. Lond(onie), IX. die Nov., anno Domini MCC nonogesimo IIII, "^ regni vero

nostri anno XXII.

531. LITTERAE EIUSDEM COMITI HOLLANDIAE MISSAE. Nov. 12.

10 Ex Roiulo 'Alniain Roll 22—31 Edw. I; T nr. 18, ubi additur Et fuit claus. Cf.

etiam Reg. Reichssachen 180. 181. 18o et litteras regis Adolfi infra nr. 526. — Bdhmer,

Reg. 1246—1313 Reichssachen 184.
'

(P. deest.)

Rex nobili viro domino F(lorentio) comiti Holandie et Zelandie ac domino Fris(ie)

amico suo carissimo salutem et dilectionem sinceram.

16 Cum mittamus ad partes vestras pecuniam ad faciendum solucionem regi Roma-
norum illustri et aliis, prout inter eos et nos per nuncios eorum et nostros fuerat in

presencia vestra conventum, sicut plenius ipse nostis, ac etiam transmittamus dilectum

et fidelem nostrum lohannem Butetourte militem, latorem presencium, ad ipsam pecuniam

conducendam, nobilitatem vestram requirimus et rogamus, quatinus predicto lohanni

20 et aliis pecuniam eandem ducentibus consilium et auxilium efficax impendatis, ut huius-

modi pecunia bene salvetur et loco quo prius reponatur in tuto, quousque solucio

pecunie predicte facta sit illis, quibus fieri debet, et hoc sicut prius in presencia vestra

fiat. Et eundem lohannem et alios de regno nostro ad partes vestras predictas

fiducialiter accedentes in hiis et in omnibus ahis, que nos tangunt. habere velitis, sicut

25 de vobis confidimus, more solito commendatos.

Dat. apud Westm(onasterium), XII. die Novembr.

522. OBLIGATIO
ARCHIEPISCOPO TREVIRENSI EACTA

PRO EXPEDITIONE ITALICA.
1294. lul. 23.

Denuo descripsimus autographon tahularii Confluentini. Eadem manu ut supra

nr. 486 negligenter exaratum est. SigiUum laestim pendet loro membranaceo. Cf. obli-

gationeni die praecedenti datam Reg. Ad. 204, cuius item autographon adhuc servatur. —
Bohmer, Reg. Ad. 205. (P. deest.)

Nos^ Adulfus Dei gratia Romanorum rex'' semper augustus ad universorum

notitiam cupimus pervenire, quod" venerabili Boemundo'' Trevirorum archiepiscopo

520. '') secjuitur anno deletum R.

522. *) praecedunt . . or. ^) in linea add. or. '^) . . add. or.

1) Supra nr. 517 c. 12.

63*
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principi nostro dilecto, quia nos associabit et associare promisit cum quinquaginta mili-

tibus seu militaribus personis in armis per sex menses, si nos pro expeditione qua-

cumque ad partes Ytalie procedere contingat, tam pro expensis huiusmodi militum seu

militarium personarum quam pro camera sua tradere et assignare promittimus bona

fide duo milia marcarum Coloniensium denariorum bonorum et legalium. Et si huius- 5

modi pecunie summam sibi non possemus illo tempore assignare, ipsas expensas idem

archiepiscopus tenebitur tam pro sua camera quam pro militaribus suis de proprio

procurare usque ad predictam summam termino supradicto. Et nos bona fide solvere

et restituere illas sibi promittimus per presentes. Obligantes ei et suis successoribus

nostra ot sacri imperii castra, videlicet Kocheme et Clottene cum omnibus suis iuribus lo

et pertinentiis, titulo pignoris seu ypothece pro eisdem tam diu ab ipso et ecclesia

Trevirensi seu suis successoribus tenenda, habenda et possidenda pacifice, quousque

ipsis fuerit a nobis vel nostris successoribus de dictis duobus milibus marcarum una

cum quatuor mille quingentis et quinquaginta tribus marcis Coloniensium denariorum,

in quibus ipsi archiepiscopo et ecclesie sue ex alia causa tenemur et pro quibus sibi 15

obligavimus^ castra supradicta, integrahter et plenarie satisfactum. In cuius rei

testimonium sigilhim nostrum presentibus est appensum.

Dat. anno Domini MCC nonagesimo quarto, X. Kal. Augusti, regni vero nostri

anno tertio.

523. CONFIRMATIO SENTENTIAE
DE CONDITIONE PUPILLL

1294. Aug. 31.

Confirmationetn sentcntiae RttdoJfinae de conditione pupilU non deterioranda a. 1287.

Mart. 24. datae supra nr. H91 denuo contulimus cuni autographo, quod asservatur in

tahdario Insidensi nr. 3604 (olim B. 359). SigiUum iain deest. — BSIimer, Reg. Ad. 214. as

(Cf. P. 461 lin. 40.)

Adolfus Dei gratia Romanorum rex semper augustus presentium inspectoribus

universis gratiam suam et omne bonum.

Litteras dive recordationis quondam domni Rudolfi Romanorum regis, prede-

cessoris nostri, sub sigillo auctentico transsumptas vidimus in hec verba: 30

Rudolfus Dei gratia — anno Xnil.' .'tupra nr. 391.

Nos itaque divina favente clementia rogalis sceptri successores ea, que per eundem

predecessorem nostrum tam provido et sollempniter gesta sunt in premissis, ratificamus,

imiovanuis et confirniamus j^er httcras nostras prcsentes nostre maiestatis sigilh munimine

roboratas. 35

Datum apud N&renberg, II. Kahnid. Septembris, anno Domini miliesimo ducentesimo

nonagesimo quarto, regni vero nostri anno tercio.

1) lieg. Ad.-J04.
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524-530. ACTA GUERRAE (X)NTRA REGEM
FRANCTAE MOVENDAE.

1294. Aiig. 31.— 1295. Apr. 8.

TVf>-/«, docummta ad lianc rcm spectantia uon diversis locis divisa, sed uno loco hic

.1 coUectim edimus.

524. SCEIPTUM DIFFIDATIONIS REGIS FRANCIAE. 1294. Aug. 81.

Dcnuo descripsimus autographon, quod asservatur in tabulario Parisino 'Carton J. GW
nr. 14. Scriptum, est in cancellaria regia. Sigilli parvum fragmentmn pendet loro menibra-

naceo. Contulimiis etiani transsumtum ah ipso Philippo rege 1295. Mart. 9. factum (P)

10 infra nr. 627. Codicum, quorum numerus est maximus, lectiones varias negleximus. —
Bohmer. Reg. Ad. 213. (P. 461.)

Adolfus" Dei gracia'' Romanorum rex semper augustus magnifico principi domino
Philippo Francie regi.

Quod tam per . ." progenitores vestros quam per vos bona, possessiones, iiira,

16 iuridiciones '^' tractusque terrarura nostri ct imperii ])er occupationem illicitam tanto

tempore detinentiu' et temere usurpantur, prout in diversis locis rerum evidentia mani-

festat, nequeuntes amodo absque verecundia sub dissimulationis patientia preterire, vobis

presentibus intimamus, quod ad prosecutionem iniuriarum tantarum disponimus contra

vos vires nostre potentie excercere*".

20 Datum apud Nurenberg, 11. Kalend. Septembris, anno Domini millesimo ducen-

tesimo' nonagesimo quarto, regni vero nostri anno tercio.

525. MANDATU3I COMITI DE SALMIS MISSUM. 1294. Sept. 7.

Dcscripsit iam olim Pertz ex codice Musaei Britannici 'Additional 25439', qui

coUectionem Petri de Vineis complectitur , ubi fol. 136 ultimo insertum est. Qui codex

ih cum ex monasterio quodam Lovaniensi profluus sit, non est dubium quin comiti de

Salmis ', ut irraehet codex, mandaium recte inscribatur. Pertzii exemplar iteni adhihuif

Winhelmann 'Acta imperii inedita' II, 163 nr. 224. (P. deest.)

Adolphus Dei gratia Romanorum rex semper augustus nobiU viro comiti de Salmis

fideli suo dilecto gratiam suam et omne bonum.

30 Grata est in conspectu nostri culminis fides tua, quam et devotionis affectus

claram exhibet et demonstrat effectus operum clariorem. Hinc est quod, quia illustris''

Philippus rex Francorum presumptioni a suis progenitoribus derivate in ipsum innitens''

terras, iurisdictiones, iura et bona imperii temeritate inaudita detinet occupata, et propter

hec ad persequendas tantas iniurias nos oportet suifultos tuo et aliorum principum

3s nostrorum et fidelium imperii suffragiis in brachio regalis potentie insurgere contra eum,

fidelitatem tuam cum attentione fiducialiter requirimus et rogamus, auctoritate regia

dantes tibi nichilominus in mandatis, quatinus contemplatione fidei, qua sacro Romano

524. a) Adolphus P. ^) gratia P. <=) . . clesunt P. *) iurdcones P. ") sic or.; exercere P.

f) MCC P.

40 .52.5. a)
. . add. c. b) mitens c.

1) Sahn prope Stablo.
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teneris imperio, civitates et castra et terram tuam munias contra regem Francorum

predictum, non permittens, quod aliquis subditorum tuorum ad servitium ipsius se ti-ans-

ferat aut quovis modo sibi serviat vel ad serviendum sibi se obliget quoquo modo vel

etiam ipsi regi aut suis equorum, armorum seu victualium venditione seu deductione

assistat vel aliquem de regno Francorum huiusmodi equos, arma aut victualia deducere s

vel extrahere ex eorum districto seu iurisdictione permittat. Decrevit enim regalis

districtio per proscriplionis, publicationis et privationis bonorum et feudorum suorum

sententias et penas alias legittimas procedere contra in contrarium presumentes.

Dat. Nuremberg, VII. Idus Septembris, regni anno tercio.

526. LITTEKAE INVITATORIAE EEGI ANGLIAE DIRECTAE. lo

129.',. Ian.24.

Autographon in tahulario regni Britannici ('Public Record Office' ) asservatum 'Royal

Letters' 1472, quod edidit Luard 'Scriptores reriim Britannicarum' XTI, 434, denvx)

contulit Karolus Hampe tunc socius noster. In vcrso legitur: Inclito doraino Edwardo
regi Anglie augusto, amico nostro karissimo, itemque manu coaeva scriidtim: Yenerunt ad "

regem apud Coneweye per manus I. de Butecourt et magistri W. dc Kilkonny, X. die

Martii. Cf. Bohmer, Reg. 1246-1313 Reichssachen 189. 191. (P. deest.)

I[nc]l[it]o " domino |Edwardo]* regi Anglie augusto, amico suo karissimo, Adolfus

Dei gracia Romanorum rex semper augustus [salutem et]" federis et amicicie continuum

incrementum. 20

Quia nostre felicitatis relacio vos delectat, ecce [quod vobisj" ad gaudium intimamus,

quod omnibus nobis ad vota succedentibus provincias Thuringie, Terre Orientalis et

Misne in robore victoriosi exercitus, quem nuper instauravimus, auctore domino exer-

cituum, adeo nostre et imperii addidimus dicioni, quod principes, barones, nobiles,

populares et plebei ad nostra venerunt mandata et tam in terris eisdem quam in •«

Saxonia pacem a nobis constitutam iurari fecimus generalem^. Nunc autem omnibus

prospere peractis ad partes Reni revertimur letabundi. Unde cum in media quadra-

gesima, Dominica qua cantatur Letare, in Frankenfurt parlamentum cum conventu ibidem

principum nostrorum et imperii edixerimus celebrandum, ubi de negocio vestro et nostro

super instaurando a nobis exercitu contra regem Francie tractare ea intendimus que s»

incumbunt, quocirca celsitudinem vestram requirimus et rogamus, quatinus ad dictum

parlamcntum vestros sollempnes nuncios transmittatis, quorum consilio in predicto

tractando negocio et aliis incumbentibus dirigamur.

Datum in Rienecke, IX. Kal. Febr., regni nostri anno tercio,

527. RESPONSIO REGIS FRANCIAE ADOLFO REGI MISSA. 35

1295. Mart. 9.

Descripsimus antographon, ut apparet, tabularii Parisini 'Carton J. 610' nr. 14''",

quod in cancellaria regis Franciae scriptitm est. Pmdet sigillum laesum loro memhranaceo
ipsi mcmbranae exsecto. De ratione v. Bergengriin 'Die politischen Besichungcn Deittsch-

lands su Frankreich wdhrend der Regierung Adolfs von Nassau' (Strassburg 1884) p. 42. — 4o

Bohmer, Reg. 1246 1313 Reichssachen 187. (P. 461.)

Ph(ilippus) Dei gratia Franc(orum) rex . . magnifico principi A(dolpho) regi Ale-

m(anie).

Nuper vestras, ut prima facie apparebat, patentes recepimus litteras in hec verba:

'Adolphus Dei gratia— anno tercio,' supra nr. 524. <*

52(». *) jtnriH itichtnn corro^a mtit or.

1) Cf. liuhmcr, Hep. Ad. pmi. ]7il. 177 H infra nr. 634.
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Quare mittimus ad vos . . religiosos viros dilectos nostros . . fratres Symonem de
ordine Hospitalis beati lohannis Iherosol(imitani) de Rossemalle et de Alneto ae
Galcherum de ordine milicie Templi de Eemis domornm preceptores ad sciendum si

a vobis tales littere processerunt. Que si de vestra conscientia emanarunt, ut prima
i facie apparere videtur, nisi de contrario nos certificaveritis per presencium portitores

vel alterum eorundem, cum ex earum tenore diffidationis materia colligatur, vobis

tenore presencium intimamus, quod tanquam diffidati a vobis deinceps erga vos pro-

ponimus nos habere.

Actum Paris(ius), die Mercurii ante mediam quadragesimam, anno Domini MCC
10 nonagesimo quarto.

528. CONFIRMATIO COMMISSIONIS RUDOIFINAE. 1295. Mart. 21.

Confirmationem commissionis Ihidolfinae de inqnisifione facimda 1288. Apr. 29.

datae supra nr. 409 proponimtis ex transsumto regis Alberti a. 1299. Dec. 6 facto, quod
asservatur in bihliotheca Parisiensi 'Collection de Lorraine' vol 199 nr. 19, in/ra jtropo-

16 nendo. Cf. iam supra ad nr. 409. — Bohmer, Reg. Ad. 256. (P. deest.)

Adolfus Dei gratia Romanorum rex semper augustus universis aacri imperii

Romani fidelibus gratiam suain et onine bonum.

Noveritis, quod nos litteras inclite recordationis Rudolfi Romanorum regis prede-

cessoris nostri infrascriptas vidimus et respeximus continentie huiusmodi et tenoris:

20 'Rudolfus Dei gratia — amio quintodecimo.' snpni nr. 409.

Nos itaque universa superius annotata ex certa scientia approbamus, ratificamus et

presentis scripti patrocinio confirmamus. Dantes has nostras litteras in testimonium

super eo.

Dat. Frankenfflrt, XII. Kalen. Aprilis, indictione octava, anno Domini millesimo